: PREFEITURA DE

"o VALINHOS

OF. Nº 1275/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de agosto de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1409/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 12977/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

taaoRequerimento

em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas.pelas áreas

competentes. da Municipalidade, solicitando: sejam encaminhadas “à autora da

propositura

Com nossoscordiais cumprimentos, e em rê ip

Sem mais para o momento,registramos prot levada estima

e consideração. :

Atênciosaménte;
Anexo: 01 folha.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagbvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

Cl. nº 812/2021 - S.E.fracr Pa: IA
Valinhos, 18 de agosto de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: CI nº 1658/2021-DTLISAJIe

Requerimento nº 1409/2021 — Vereadora Monica Morandi

Em resposta à solicitação em epigrafe, informamos:

1- As unidades educacionais da rede pública de ensino municipal oferecem
aulas de educação física adaptada para estudantes com deficiência física,
mental ou de qualquer outra natureza?

A Secretaria da Educação proporcionou, aos Professores de Educação Física,
Formações Continuadas em Educação Física Adaptada, dessa forma, todos os
professores, dessa disciplina, são capacitados e trabalham com os alunos com

deficiência. 2- Na afirmativa, favor descrever em quais escolas e turmas, qual tipo de
aulas são ministradas e o que mais forpertinente.

Como as Formações Continuadas são oferecidas a todos os professores da
rede municipal de ensino, em suas diferentes áreas de atuação, todas as
escolas fazem um trabalho diferenciado com os alunos com deficiência,
procurando atender as necessidades individuais.

3- Na negativa, por qual motivo e quais ações estão sendo tomadas para
implantação destas aulas?
Prejudicada.

Atenciosamente

cliuafra V. Serafim
Secretaria da Educação

Secretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO-Rua Americana,498—Jardim Imperial - Valinhos-SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324 - e-mail; educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br